
 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-Graduação em Agronomia 
 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2358 ou 3410-2357  pgagro@ufgd.edu.br 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRO N. 41, DE 21 DE JULHO DE 2022 
 
Divulga o resultado preliminar para o Processo Seletivo ALUNOS(AS) ESPECIAIS 2022.2 e abre prazo 

para interposição de recursos. 
 
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração Produção 

Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma 
da Portaria/RTR nº. 756 de 21 de outubro de 2021, e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da 
UFGD, do Edital de Aluno Especial PPGAGRO Nº 37, de 11 de julho de 2022 e do Edital de Retificação 
PPGAGRO Nº 02, de 19 de julho de 2022, RESOLVE: 

 
1. DIVULGAR o resultado preliminar para ALUNOS(AS) ESPECIAIS 2022.2/UFGD:  

Controle químico de plantas daninhas – 10 vagas 

CANDIDATO  Nº inscrição Situação 

ANA PATRICIA LIMA SAMPAIO 2022296000001 Aprovado 

DOUGLAS SOBRAL DE ARAÚJO 2022295000005 Aprovado 

GUILHERME EDUARDO SCHWENGBER LOUREIRO 2022295000008 Aprovado 

JOSE BRUNO SOARES CARNEIRO 2022295000006 Aprovado 

MAIKON DE ARAUJO BORGES 2022295000010 Aprovado 

 

Tópicos especiais III: Viveiricultura – 10 vagas 

CANDIDATO  Nº inscrição Situação 

ANDERSON DOS SANTOS DIAS 2022295000001 Aprovado 

 

2. INFORMAR aos candidatos que, caso desejem, apresentem requerimento recursal, no dia 22 de 

julho de 2022, conforme cronograma do Edital de Seleção Nº 37, de 11 de julho de 2022, em formulário 

próprio, disponível na área restrita do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo 

relacionados: 

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 

b) clicar em “Criar recurso”; 

c) selecionar a etapa do recurso correspondente; 

d) inserir a fundamentação do recurso; 

http://portal.ufgd.edu.br/
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita


 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-Graduação em Agronomia 
 

2 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2358 ou 3410-2357  pgagro@ufgd.edu.br 

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; 

f) clicar em “Salvar o recurso”. 

 

3. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos e a homologação final serão divulgados no 

dia 25 de julho de 2022, na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao 

 

4. INFORMAR, que a matrícula deverá ser efetuada na Secretaria de Pós-graduação da Faculdade 

de Ciências da Agrárias, Unidade II da UFGD, conforme divulgação dos selecionados, nos dias 04 e 05 de 

agosto de 2022 das 08:00h às 11:00h e das 13:00h às 16:00h. No ato da matrícula, deverão apresentar os 

documentos originais (ou autenticados) enviados digitalmente na inscrição, além de cópias, dos referidos 

documentos, que ficarão arquivadas na secretaria do Programa.  

Obs.: para aqueles candidatos que moram em outras cidades/estados e que optaram pela a 

disciplina de Controle químico de plantas daninhas (que será ofertada em módulo remoto), entrar em 

contato com a secretaria pelo telefone (67) 3410 – 2357 ou por e-mail pgagro@ufgd.edu.br, para obter 

informações de como proceder com a matrícula. 

 

 

 
 

Prof. Dr. José Carlos Sorgato 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 

 
 
 

http://portal.ufgd.edu.br/
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao

